
1 
 

 

INFORMACE MZDY 04/2023 
1. Novela zákoníku práce od 1.10.2023 a dopad na DPP a DPČ ....................................................................... 1 

1.1. Řešení v IMES ........................................................................................................................................ 2 

2. Úprava kontrolního režimu - kontroly Mzdy ................................................................................................ 2 

2.1. Kontrola na nevyplněnou pracovní dobu u použitých plánovacích kalendářů v MS – chyba 506 ............ 2 

2.1.1. Postup doplnění doby od – do a odstranění chyby ...................................................................... 2 

2.1.2. Nová kontrola po výpočtu ČM ...................................................................................................... 6 

2.2. Kontrola na období plánovacího kalendáře – chyba 501 ..................................................................... 6 

2.2.1. Nová kontrola po výpočtu ČM ...................................................................................................... 6 

2.3. Kontrola na hodiny a přestávky plánovacího kalendáře – chyba 509 .................................................. 6 

2.4. Kontrola na hodiny svátku v plánovacím kalendáři – chyba 511 ......................................................... 7 

2.4.1. Nová kontrola po výpočtu ČM ...................................................................................................... 8 

2.5. Kontrola na vyplněné hodiny ve volný den – chyba 515 ...................................................................... 8 

2.5.1. Nová kontrola po výpočtu ČM ...................................................................................................... 8 

2.6. Kontrola na zadaný svátek mimo oficiální den pro svátek  – chyba 510 .............................................. 8 

2.6.1. Nová kontrola po výpočtu ČM ...................................................................................................... 9 

2.7. Kontrola na neproplacenou dovolenou STAROU/NOVOU při ukončení PP – chyba 507 a 508 ........... 9 

2.7.1. Nové kontroly po výpočtu ČM ...................................................................................................... 9 

2.7.2. Nové kontroly v přehledu Mzdy – barevně ................................................................................ 10 

 

1. Novela zákoníku práce od 1.10.2023 a dopad na DPP a DPČ 
 Zaměstnavatel je povinen „dohodářům“ rozvrhovat pracovní dobu nejméně 3 dny před započetím 

práce (nedohodnou-li se na jiné době seznámení) a to v písemném rozvrhu z důvodu dodržení 
podmínky dostatečné předvídatelnosti práce 

 V DPP i DPČ musí být uvedeny sjednané práce a doba na kterou se dohoda uzavírá 

 Zaměstnanci náleží veškeré překážky v práci a minimální příplatky podle paragrafu 115 až 118 
zákoníku práce - práce ve svátek, v noci, v sobotu a neděli a ve ztíženém pracovním prostředí (na 
DPP a DPČ se nevztahuje příplatek za práci přesčas). 

 Do limitu 300 hodin se nezapočítávají náhradní doby, to znamená, že do celoročního limitu 300 
hodin se nezapočítává čerpání dovolené, překážky v práci, atd. Náhradní doby však vstupují do 
výpočtu hodin nároku dovolené. 

 Na zaměstnance se vztahuje nepřetržitý odpočinek, přestávky v práci na jídlo a oddech apod. 

 Min. po odpracování 180 dní za posledních 12 měsíců může zaměstnanec požádat o převedení na PP 
a do 1 měsíce musí dostat písemnou odpověď od zaměstnavatele. 

 Hlášení „dohodářů“ (na ČSSZ i na zdravotní pojišťovnu) je zatím dle starých pravidel: DPČ od 4 000 

Kč a DPP nad 10 000 Kč. Vyjma „dohodářů“ s dočasnou ochranou, viz Info 2/2023. Tato úprava je 

součástí konsolidačního balíčku, který ještě není k dnešnímu dni schválený a jehož účinnost se 

předpokládá aktuálně od 1.7.2024. Nové limity a nová pravidla budou známa až po schválení 

konsolidačního balíčku v roce 2024. Jakmile dojde ke změně, budeme Vás informovat. 

 Od 1.1.2024 vznikne i u DPP a DPČ právo na dovolenou. 



2 
 

Závěr: 

 DPP a DPČ mají od 1.10.2023 charakter HPP. Platí pro ně takřka stejné výhody, ať už legislativní nebo 
vnitropodnikové. Dle legislativy se dohod netýká odstupné, nepřísluší jim náhrada odměny po dobu 
trvání překážek dle paragrafu 199 (jiné důležité osobní překážky v práci jako jsou např. vyšetření, 
očkováním svatba, úmrtí, narození dítěte, doprovod apod.) a dle paragrafu 200-205 (překážky v práci 
z důvodu obecného zájmu – např. školení, pracovní volno související s akcí pro děti a mládež, pracovní 
volno související s brannou povinností, dárce krve, apod.). Dohodáři nemohou být převedeni na jinou 
práci. Nemají nárok na příplatek za přesčas. Podnik si může způsob odměňování upravit vnitřním 
předpisem. 

1.1. Řešení v IMES 
 Je třeba mít u DPP správně nastavený plánovací kalendář s rozvrženou pracovní dobou kvůli výpočtu 

náhrady při nemoci 

 Kdo nepotřebuje mít rozdělené DM příplatků na dohody a HPP (v rekapitulaci budou v jednom balíku), 
může pořizovat stejné DM pro příplatky, které již existují a používají se pro HPP (DM 2200 příplatek za 
práci v noci, DM 2220 za ztížené podmínky, DM 2530 za práci ve svátek, DM 2500 za SoNe) 

 Kdo potřebuje mít příplatky pro HPP a příplatky pro DPP rozdělené využije DM, které jsme Vám nahráli 
automatickou reinstalací dne 26.10.2023. Jedná se o tyto DM: 

Nové DM od 1.10.2023    

PP DM Doplněk Text 

DPČ 

840 10 Příplatek za práci v noci 

840 25 Příplatek za ztížené podmínky 

840 35 Příplatek za práci v SoNe 

840 45 Příplatek za práci ve svátek 

DPP 

870 10 Příplatek za práci v noci 

870 25 Příplatek za ztížené podmínky 

870 35 Příplatek za práci v SoNe 

870 45 Příplatek za práci ve svátek 

 

2. Úprava kontrolního režimu - kontroly Mzdy 
 

 Do chybovníku hlavního okna IMESu, po výpočtu ČM a do mzdových modulů jsme připravili další kontroly 

2.1. Kontrola na nevyplněnou pracovní dobu u použitých plánovacích kalendářů 
v MS – chyba 506 
- Protože na podnicích narůstají kontroly na pracovní dobu a podniky jsou pokutovány, pokud nemají 

vyplněnou pracovní dobu u plánovacího kalendáře, vytvořili jsme pro Vás novou kontrolu. 
- Objeví se, pokud program zjistí, že u kalendáře po dnech chybí vyplněná pracovní doba od – do. Program 

sleduje jen použité kalendáře přiřazené osobám v MS. 
 
Obr. Zobrazení chyby proklikem v chybovníku IMES do modulu MH 

  

2.1.1. Postup doplnění doby od – do a odstranění chyby 



3 
 

- Je třeba si zobrazit přehled plánovacího kalendáře, kterému se zobrazuje chyba, v modulu 
MZ/Přehledy/Plánovací kalendáře, vyrovnávací období, příplatky/Návrh směn.  

 
 
 
- Do filtru si uživatel zadá do údaje „Období“, tj.  období, kde byla chyba, viz. výše chybovník 06.2023. Do 

údaje „Kalendář“ si uživatel zadá dle výběru chybový kalendář. 

 
 
- Zobrazí se v přehledu rozpis kalendáře po dnech. Uživatel se podívá do sloupce OD a DO, kde není 

zadána pracovní doba u kódu P – pracovní den. 
- Pracovní dobu si zadá takto. Přes menu Operace/plánovací kalendář po dnech C5102/editace PK po 

dnech se zobrazí filtr pro zadání pracovní doby do zvoleného období. Jsou varianty: 
1) Doplnit si pracovní dobu od začátku kalendáře, do tzv. matrice pro opakování a dle matrice 

rozgenerovat až do budoucího data, např. 31.12.2040 – spraví se tak pracovní doba i zpětně 
2) Doplnit si pracovní dobu do chybového období, tedy 06.2023, zde si označit matrici pro opakování 

s vyplněnou pracovní dobou a rozgenerovat do budoucího data – spraví se jen od tohoto období do 
budoucna 

3) Doplnit pracovní dobu od začátku roku, tedy do období 01.2023, označit si matrici pro opakování 
s vyplněnou pracovní dobou a rozgenerovat matrici do budoucna – spraví se od začátku roku do 
budoucna 

- Zadání pracovní doby od – do 
 

1. Výchozí stav po vyplnění filtru 



4 
 

 
 
 

2. Doplnění pracovní doby od –do a označení matrice pro opakování pracovní doby. Pracovní doba od 
6-18 hod. je 12 hod. V tomto případě je nastavena v číselníku C5101 přestávka 0,5 hod. po 4 
hodinách.  Program dosadil denní pracovní dobu do rozpisu PLK po dnech 11 hodin, 1 hodina je 
celkem přestávka.  

 
Obr. číselník C5101, zobrazení přestávky 

 
Obr. označení matrice v období 01.2023 a doplnění doby od – do  

 
 

3. Na zápatí obrazovky tlačítko ULOŽIT a křížkem vpravo nahoře z obrazovky odejít 

 
 

4. Postup generování kalendáře dle zadané matrice – vyvolání úlohy přes menu 



5 
 

 
 

5. Objeví se filtr pro zadání. Uživatel vyplní údaje Kalendář (číslo kalendáře, kde doplnil pracovní doby) 
a období matrice, kde si zaškrtnul opakování pracovní doby. Zvolí datum do budoucna, do kdy chce 
mít PLK naplněný. Svátky náhradou zatrhne, pokud jsou placené náhradou, jinak ponechá 
nezatržené. Vyplní začátek vyrovnávacího období a délku vyrovnávacího období v týdnech (26, 52). 
Potvrdí OK. 

 
 

6. Vygeneruje se již vyplněný PLK s pracovní dobou do přehledu, kde je na začátku řádky ve sloupci M 
– zatržená matrice. Ve sloupci od – do jsou již vyplněné pracovní doby a rozgenerovány až do vámi 
zvoleného období, zde 31.12.2040. 

 



6 
 

 
7. Chyba z chybovníku (Kontrolního režimu dle modulů) po opětovném vstupu do IMES nebo po 

přepočtení ukazatele na pravé tlačítko myši (Výpočet kontrolního režimu), zmizí. 
 
- Pokud je plánováno více směn na jeden den, nelze v současné době opravit zadáním všech směn do 

jednoho dne. Budeme se snažit ošetřit ve verzi pro příští rok 2024. 

2.1.2. Nová kontrola po výpočtu ČM 

 

2.2. Kontrola na období plánovacího kalendáře – chyba 501 
 Program zjistí, zda se v minulosti plánovací kalendář používal a porovná ho na aktuální rok. Pokud 

nenajde kalendář rozgenerovaný ve všech obdobích aktuálního roku (řídí číselníky C5102 a C5103), 
potom zobrazí chybovou hlášku. Pokud by například měla osoba tento nenaplněný kalendář a byla 
nemocná, nemohla by se jí vypočítat náhrada nemocenské a hlásilo by na nulovou mzdu. 

 
Obr. Chybová hláška 501 

 
 Jako v předchozí chybě 506 si Uživatel plánovací kalendář zobrazí v přehledu modulu  

MZ/Přehledy/Plánovací kalendáře, vyrovnávací období, příplatky/Návrh směn. Najde si uloženou 
matrici a následně rozgeneruje pracovní dobu po dnech stejným postupem i do dalších budoucích 
období, např. do 31.12.2040. 

 Po opětovném vstupu do IMES chyba z chybovníku zmizí 

2.2.1. Nová kontrola po výpočtu ČM 

 
 

2.3. Kontrola na hodiny a přestávky plánovacího kalendáře – chyba 509 
 Program se podívá na nastavené hodiny v plánovacím kalendáři od/do a odečte zadanou přestávku u 

kalendáře v C5101 ve sloupci „Přestávka hodiny/Kolik“ 



7 
 

 
 Pokud hodiny plánovacího kalendáře, po odečtení přestávky, nesouhlasí, zobrazí se níže chyba 509. 

Obr. Chybová hláška 509 

 
 

 Jako v předchozích chybách si Uživatel zobrazí plánovací kalendář í v přehledu modulu 
MZ/Přehledy/Plánovací kalendáře, vyrovnávací období, příplatky/Návrh směn. Najde si uloženou 
matrici, opraví si hodiny od/do nebo hodiny celkem a následně rozgeneruje pracovní dobu po dnech 
stejným postupem i do dalších budoucích období, např. do 31.12.2040. 

 Po opětovném vstupu do IMES chyba z chybovníku zmizí 
 

2.4. Kontrola na hodiny svátku v plánovacím kalendáři – chyba 511 
 Program se podívá na nastavené hodiny SVÁTKU v plánovacím kalendáři. Pokud zjistí, že nejsou 

hodiny svátku v tento den zadány (viz. obr. níže přehled Návrhu směn - MZ/Přehledy/Plánovací 
kalendáře, vyrovnávací období, příplatky/Návrh směn) , zobrazí chybu v chybovníku a po výpočtu 
ČM 

 
 
Obr. Chybová hláška 511 

 



8 
 

 Jako v předchozích chybách si Uživatel musí zeditovat plánovací kalendář. V přehledu modulu  
MZ/Přehledy/Plánovací kalendáře, vyrovnávací období, příplatky/Návrh směn si zobrazí měsíc, kde 
má chybový stav. Přes editaci plánovacího kalendáře (Operace, plánovací kalendáře po dnech/ editace 
PK po dnech) si opraví chybějící hodiny svátku a záznam uloží. 

 Po opětovném vstupu do IMES chyba z chybovníku zmizí 

2.4.1. Nová kontrola po výpočtu ČM 

 

2.5. Kontrola na vyplněné hodiny ve volný den – chyba 515 
 Program se podívá na záznamy volných dnů v plánovacím kalendáři. Pokud zjistí, že jsou zadané 

hodiny ve volný den (viz. obr. níže přehled Návrhu směn - MZ/Přehledy/Plánovací kalendáře, 
vyrovnávací období, příplatky/Návrh směn) , zobrazí chybu v přehledu kalendáře, v chybovníku a po 
výpočtu ČM 

 
 
 
Obr. Chybová hláška 515 – kontrolní režim IMES 

 

2.5.1. Nová kontrola po výpočtu ČM 

 

2.6. Kontrola na zadaný svátek mimo oficiální den pro svátek  – chyba 510 
 Program se podívá na den zadaného SVÁTKU v plánovacím kalendáři. Pokud zjistí, že v tento den 

nemá být zadán svátek (není zadán v číselníku svátků) , zobrazí chybu v chybovníku a po výpočtu ČM 

 
Obr. Chybová hláška 510 
 



9 
 

 

2.6.1. Nová kontrola po výpočtu ČM 

 

2.7. Kontrola na neproplacenou dovolenou STAROU/NOVOU při ukončení PP – 
chyba 507 a 508 

 
- Z důvodu zapomínání proplacení dovolené po ukončení PP jsme pro Vás připravili kontrolu 

1) Na proplacení nové dovolené (chyba 508) 
2) Na proplacení staré dovolené (chyba 507) 

 

 
 
- Pokud ukončí osoba PP, měla by mít v MS na údaji „Dovolená Stará“ a „Dovolená Nová“ hodnotu 0. 

Pokud zbydou v MS nějaké hodiny dovolené, vznikne tato chyba. 
 
Obr. Osoba 13/1 – po výstupu zůstal zůstatek staré dovolené 160 hodin a nové dovolené 10 hodin. 

 
 
- Z výše uvedeného obrázku je patrné, že nedošlo při ukončení PP k proplacení staré a nové dovolené. 

Uživatel mohl z nějakého důvodu dovolenou dodatečně pokrátit a proplatit část hodin a zde zapomněl 
smazat zůstatek hodin, nebo hodiny zapomněl skutečně zaplatit. 

- Pokud se uživateli zobrazuje chyba s hodinami a zapomněl pouze hodiny dovolené smazat, vstoupí do 
otevřeného období (v uzavřeném období opravit nelze) a v MS si na údaji opraví ručně na hodnotu 0. 

- Pokud uživatel zapomněl hodiny zaplatit, je upozorněn touto chybou, která se mu zobrazí i po výpočtu 
ČM. Zadá proplacenou dovolenou a chybě se předejde. Jakmile je stav údaje dovolené v MS při ukončení 
PP 0 hodin, chyba zmizí. 

2.7.1. Nové kontroly po výpočtu ČM 

 



10 
 

2.7.2. Nové kontroly v přehledu Mzdy – barevně 

- V přehledu Mzdy – barevně a Mzdy – kontrola se u DM 9999 Doplatku na účet zobrazuje uživateli na 
údaji „Výpis“ kontrola o neproplacené Nové/Staré dovolené 

 
 
Obr. přehled Mzdy-barevně a zobrazení kontroly na údaji Výpis 

 
 
 
 
Klidné dny a pevné zdraví Vám přeje tým Mezd IMES. 


